
 
 

Istituto Comprensivo di Albavilla Via Porro, 16 22031 ALBAVILLA (CO) 

Cod.Fisc. 91013620132. Cod.Meccanografico COIC816005 

www.icalbavilla.edu.it coic816005@istruzione.it pec coic816005@pec.istruzione.it 

 
Alle docenti 

Elisabetta Messora  

Letizia Rondinella 

   Al sito della scuola 

Sezione Amministrazione trasparente 

 
Oggetto: Determina individuazione per incarichi di formatore esperto e tutor per la 

realizzazione del Progetto “STEM@ TOGETHER ” – Intervento A: Realizzazione di 

percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti finalizzati a 

promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, 

metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, 

nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di 

approccio metodologico e di attività di orientamento STEM e in attuazione della linea di 

investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: 

dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU. 

PROGETTO: STEM@ TOGETHER – Una ricercatrice nella mia classe 

CUN M4C1I3.1-2023-1143 

CUP G14D23005570006 

 
Il Dirigente Scolastico 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa”, e, in particolare l’articolo 21; 

VISTA la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di 

pubblica amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “gli 

atti amministrativi anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui 

all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il 

finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione di progetti d'investimento pubblico, sono 

nulli in assenza dei corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento 

essenziale dell’atto stesso”; 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO ALBAVILLA
C.F. 91013620132 C.M. COIC816005
A913AE9 - UFFICIO DI SEGRETERIA SCOLASTICA

Prot. 0003389/U del 16/05/2024 16:43

http://www.icalbavilla.edu.it/
mailto:coic816005@istruzione.it
mailto:coic816005@pec.istruzione.it


VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65 di riparto delle risorse alle 

istituzioni scolastiche in attuazione della linea di Investimento 3.1 “Nuove competenze e 

nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTA la candidatura inoltrata, attraverso il portale “Futura PNRR – Gestione Progetti”, in 

data 29/02/2024; 

VISTA la delibera n. 5 del 21/12/2023 del Collegio dei Docenti di approvazione del Progetto 

“STEM@ TOGETHER”, codice progetto M4C1I3.1-2023-1143, e di inserimento dello stesso 

nel P.T.O.F; 

VISTA la delibera n. 8 del 09/01/2024 del Consiglio di Istituto di approvazione del Progetto 

“STEM@ TOGETHER”, codice progetto M4C1I3.1-2023-1143, e di inserimento dello stesso 

nel P.T.O.F; 

VISTO l’Accordo di Concessione restituito con firma digitale da parte del direttore generale 

D.ssa Simona Montesarchio, in data 18/02/2024 prot. 0023120 che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018; 

VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’approvazione del P.T.O.F. per il triennio 2022/25; 

VISTA la delibera n. 5 di assunzione in bilancio del Consiglio di Istituto del 27 febbraio 2024, 

convocazione di cui al prot. n. 1332 del 21/02/2024; 

VISTA la necessità di avviare n. 2 percorsi di orientamento e formazione per il 

potenziamento delle competenze STEM, digitali e di innovazione, finalizzati alla promozione 

di pari opportunità di genere nell’accesso agli studi e alle carriere STEM, rivolto agli studenti 

della Scuola Primaria, con particolare attenzione al superamento dei divari di genere 

nell’accesso alle carriere STEM denominati “Una ricercatrice nella mia classe”; 

CONSIDERATA la determina di indizione della procedura per la selezione delle figure 

richieste n. prot. 2635/U del 15/04/24; 

VISTO l’Avviso di selezione pubblicato dall’Istituzione Scolastica n. prot. 2639/U del 

15/04/2024; 

VISTO il verbale della commissione giudicatrice e la graduatoria formulata 3029/E, del 2 

maggio 2024; 

VISTA la graduatoria provvisoria 0003084/U del 03/05/2024; 

VISTA il decreto di pubblicazione delle graduatorie definitive 0003285/E del 14/05/2024; 

CONSIDERATO che l’Avviso in questione selezionava n. 2 esperti e n° 2 tutor a cui affidare 

il percorso laboratoriale in oggetto; 

CONSIDERATO che le insegnanti Rondinella Letizia e Messora Elisabetta risultano essere 

in posizione idonea ai finI della selezione in graduatoria; 

VISTA la dichiarazione resa dalle candidate sopracitato ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 

445/2000 relative alla insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di 

interessi; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una 

codificazione contabile adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto 

per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del Decreto Legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 33/2013; 



VISTO che nello specifico, il percorso laboratoriale prevede l’espletamento di n. 2 percorsi 

della durata di n. 20 ore (per un totale di n. 20 ore complessive); 

VISTO che le attività progettuali avranno inizio nel mese di maggio 2024 per terminare entro 

fine ottobre 2024 e si svolgeranno in orario curriculare secondo un calendario definito 

dall’Istituzione scolastica nelle attuali quarte (a.s. 23-24) che diventeranno future quinte 

nell’as. 2024-25; 

VISTO lo schema di lettera di incarico allegato al presente Decreto e costituente parte 

integrante e sostanziale dello stesso; nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 

6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

- di conferire l’incarico individuale di ESPERTO, per la realizzazione del percorso di 

orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze STEM, digitali e di 

innovazione “Una ricercatrice nella mia classe”, rivolto agli alunni 4A della Scuola Primaria 

dell’Istituto Comprensivo, per complessive n. 20 ore, all’insegnante Elisabetta Messora, per 

un importo pari a € 1480 (euro millequattrocentottanta/00€), importo omnicomprensivo, 

rapportato alle ore effettivamente prestate, tenuto conto di quanto previsto per i costi diretti 

(79 €/h per un totale di n. 20 ore), 

- di conferire l’incarico individuale di ESPERTO, per la realizzazione del percorso di 

orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze STEM, digitali e di 

innovazione “Una ricercatrice nella mia classe”, rivolto agli alunni 4B della Scuola Primaria 

dell’Istituto Comprensivo, per complessive n. 20 ore, all’insegnante Rondinella Letizia, per 

un importo pari a € 1480 (euro millequattrocentottanta/00€), importo omnicomprensivo, 

rapportato alle ore effettivamente prestate, tenuto conto di quanto previsto per i costi diretti 

(79 €/h per un totale di n. 20 ore); 

- di conferire l’incarico individuale di TUTOR, per la realizzazione del percorso di 

orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze STEM, digitali e di 

innovazione “Una ricercatrice nella mia classe”, rivolto agli alunni 4A della Scuola Primaria 

dell’Istituto Comprensivo, per complessive n. 20 ore, all’insegnante Rondinella Letizia, per 

un importo pari a € 780 (euro SETTECENTOTTANTA/00), importo omnicomprensivo, 

rapportato alle ore effettivamente prestate, tenuto conto di quanto previsto per i costi diretti 

(39 €/h per un totale di n. 20 ore). 

- di conferire l’incarico individuale di TUTOR, per la realizzazione del percorso di 

orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze STEM, digitali e di 

innovazione “Una ricercatrice nella mia classe”, rivolto agli alunni 4B della Scuola Primaria 

dell’Istituto Comprensivo, per complessive n. 20 ore, all'insegnante Messora Elisabetta, per 

un importo pari a € 780 (euro SETTECENTOTTANTA/00), importo omnicomprensivo, 

rapportato alle ore effettivamente prestate, tenuto conto di quanto previsto per i costi diretti 

(39 €/h per un totale di n. 20 ore). 

- di procedere a sottoscrivere le lettere di incarico; 

- di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché 

nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale ai sensi della normativa 

sulla trasparenza sopra richiamata. 

 
Albavilla, 16 maggio 2024 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 



 

 
Istituto Comprensivo di Albavilla Via Porro, 16 22031 ALBAVILLA (CO)  

Cod.Fisc. 91013620132. Cod.Meccanografico COIC816005  

www.icalbavilla.edu.it  coic816005@istruzione.it  pec coic816005@pec.istruzione.it 
 

Alla docente nome e cognome 

 

OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche” – Intervento A: Realizzazione di percorsi 

didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti finalizzati a 

promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, 

metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di 

innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di 

genere in termini di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM  

INCARICO ESPERTO 

“Una ricercatrice nella mia classe” classe/sezione 

 

PROGETTO: STEM@ TOGETHER 

CUN M4C1I3.1-2023-1143  

CUP G14D23005570006 

 

L’Istituto scolastico IC ALBAVILLA, C.F. n. 91013620132, con sede legale in Albavilla, via 

Porro 16, in persona del Dr.ssa Nora Calzolaio, ivi domiciliato per la sua qualità di Dirigente 

scolastico pro tempore e legale rappresentante, 

 

VISTI  

▪ il Decreto per l’avvio di una procedura di selezione per il conferimento di 2 incarichi 

individuali ESPERTI/TUTOR aventi ad oggetto “Realizzazione di percorsi didattici, 

formativi e di orientamento per studentesse e studenti finalizzati a promuovere 

l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e 

contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle 

linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di approccio 

metodologico e di attività di orientamento STEM Linea di Intervento A- percorso Una 

ricercatrice nella mia classe”, n. prot. 2635/U del 15/04/24, nell’ambito della Missione 4 – 

Istruzione e ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione 

dagli asili nido alle università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU; 

▪ l’Avviso pubblico di selezione, n. prot. 2639/U del 15/04/2024;  

mailto:coic816005@istruzione.it


 

 
Istituto Comprensivo di Albavilla Via Porro, 16 22031 ALBAVILLA (CO)  

Cod.Fisc. 91013620132. Cod.Meccanografico COIC816005  

www.icalbavilla.edu.it  coic816005@istruzione.it  pec coic816005@pec.istruzione.it 
▪ il verbale di selezione del 3 maggio, adottato dalla Commissione di valutazione 

incaricata con Decreto n. 3029/E, del 2 maggio 2024; 

▪ la graduatoria definitiva pubblicata in data 14 maggio n. prot. 0003285/E; 

▪ il Decreto per il conferimento di incarico individuale, prot. 3389 del 16/05/2024 

PREMESSO CHE  

▪ come chiarito nell’Avviso n° protocollo 2639/U del 15/04/2024, l’Istituto necessita di 

acquisire un supporto qualificato in ordine alle attività di “ESPERTO- PERCORSO “UNA 

RICERCATRICE NELLA MIA CLASSE” classe classe/sezione, nell’ambito del progetto 

STEM@ TOGETHER, Linea A. realizzazione di percorsi didattici, formativi e di 

orientamento per le alunne e gli alunni della Scuola Primaria finalizzati a promuovere 

l’integrazione, all’interno del curriculum scolastico, di attività, metodologie e contenuti 

volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, garantendo pari 

opportunità e parità di genere in termini di approccio metodologico e di attività di 

orientamento STEM: con codice CUP G14D23005570006” (a seguire, anche 

l’«Incarico») nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e ricerca - Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle università – 

Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

▪ tra il personale docente interno dell’Istituto si sono resi disponibili docenti che sono 

risultati in possesso delle competenze necessarie richieste per le attività oggetto 

dell’incarico; 

▪ l’insegnante nome e cognome risulta essere in possesso, come da curriculum vitae 

allegato, delle competenze necessarie allo svolgimento dell’attività ed è risultato in 

posizione idonea nella procedura selettiva espletata; 

▪ l’Istituto ha adottato il Decreto per il conferimento dell’incarico individuale prot. 3389 del 

16/05/2024; 

▪ non sussistono motivi di incompatibilità al conferimento dell’incarico in capo al soggetto 

Incaricato derivanti da rapporti di coniugio, parentele o affinità entro il secondo grado con 

lo stesso, né altre situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi; 

 

Tanto ritenuto e premesso, con il presente atto (a seguire, anche «Lettera di Incarico» o 

«Lettera»), l’Istituto, come in epigrafe rappresentato, conferisce a nome e cognome l’incarico 

di ESPERTO, avente ad oggetto PERCORSO “UNA RICERCATRICE NELLA MIA 

CLASSE” classe classe/sezione, nell’ambito del progetto STEM@ TOGETHER con codice 

CUP G14D23005570006, secondo le modalità di seguito elencate. 

 

mailto:coic816005@istruzione.it


 

 
Istituto Comprensivo di Albavilla Via Porro, 16 22031 ALBAVILLA (CO)  

Cod.Fisc. 91013620132. Cod.Meccanografico COIC816005  

www.icalbavilla.edu.it  coic816005@istruzione.it  pec coic816005@pec.istruzione.it 
1. L’Incarico prevede l’espletamento di 1 PERCORSO “UNA RICERCATRICE NELLA 

MIA CLASSE” PRIMARIA, della durata di 20h, classe classe/sezione, nell’ambito 

della Missione 4 – Istruzione e ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione dagli asili nido alle università – Investimento 3.1 “Nuove 

competenze e nuovi linguaggi” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU. 

2. Le attività oggetto di incarico sono prestate unicamente per lo svolgimento delle 

azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto 

finanziato con le risorse del PNRR, funzionalmente vincolate all’effettivo 

raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica 

per assicurare le condizioni di realizzazione del progetto indicato in premessa. 

3. L’Incaricato si impegna ad eseguire l’Incarico a regola d’arte, con tempestività e 

mediante la necessaria diligenza professionale, nonché nel rispetto delle norme di 

legge. 

4. L’incaricato si impegna a svolgere le attività di cui al paragrafo 1 al di fuori dell’orario 

di servizio, secondo quanto previsto dalle Istruzioni Operative prot. n. 132935, del 15 

novembre 2023, al paragrafo 3 «Le tipologie di attività di formazione e le opzioni 

semplificate di costo». 

5. L’incaricato si impegna ad attenersi agli obblighi di condotta previsti dal Codice di 

comportamento dei dipendenti del Ministero dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 

aprile 2022, n. 105. 

6. La durata dell’incarico è di 20H, a decorrere dal mese di maggio e fino al 31 ottobre. 

7. Non è ammesso il rinnovo dell’incarico. L’eventuale differimento del termine di 

conclusione dell’Incarico originario è consentito, in via eccezionale, al solo fine di 

completare il progetto e per ritardi non imputabili al prestatore, ferma restando la 

misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell’Incarico, nonché il rispetto 

delle tempistiche previste per la realizzazione degli interventi dalla normativa 

nazionale e comunitaria di riferimento. 

8. Per l’Incarico conferito è pattuito un compenso orario lordo pari a € 74(euro 

settantaquattro/00), per un massimo di ore pari a 20, per un totale omnicomprensivo 

pari a € 1480 (euro millequattrocentottanta/00), inteso quale importo complessivo 

lordo stato, da rapportare alle ore effettivamente prestate, tenuto conto dell’Unità di 

costo standard, come previsto dalle Istruzioni Operative prot. n. 132935, del 15 

novembre 2023, al paragrafo 3 «Le tipologie di attività di formazione e le opzioni 

semplificate di costo».  

9. Il corrispettivo di cui al presente articolo sarà corrisposto dall’Istituto, previo 

svolgimento delle attività previste e presentazione del relativo timesheet sulle 

giornate/ore effettivamente svolte e secondo le seguenti modalità [indicare le 

tempistiche di pagamento] e compatibilmente con le tempistiche di assegnazione 

mailto:coic816005@istruzione.it


 

 
Istituto Comprensivo di Albavilla Via Porro, 16 22031 ALBAVILLA (CO)  

Cod.Fisc. 91013620132. Cod.Meccanografico COIC816005  

www.icalbavilla.edu.it  coic816005@istruzione.it  pec coic816005@pec.istruzione.it 
delle risorse da parte dell’Unità di missione del PNRR presso il Ministero 

dell’istruzione e del merito. 

 

Si allegano alla presente lettera di incarico:  

i. Domanda di partecipazione alla selezione; 

ii. Curriculum vitae dell’Incaricato; 

iii. Dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità e di conflitto di interessi; 

 

 

Albavilla         

 

                                                                           Il dirigente scolastico 

                   Nora Calzolaio                                                                 

             

   

L’Incaricato 

per accettazione 

______________________________________ 

 

mailto:coic816005@istruzione.it


 

 
Istituto Comprensivo di Albavilla Via Porro, 16 22031 ALBAVILLA (CO)  

Cod.Fisc. 91013620132. Cod.Meccanografico COIC816005  

www.icalbavilla.edu.it  coic816005@istruzione.it  pec coic816005@pec.istruzione.it 
 

Alla docente nome e cognome 

 

OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche” – Intervento A: Realizzazione di percorsi 

didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti finalizzati a 

promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, 

metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di 

innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di 

genere in termini di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM  

-INCARICO TUTOR- 

UNA RICERCATRICE NELLA MIA CLASSE classe/sezione 

 

PROGETTO: STEM@ TOGETHER 

CUN M4C1I3.1-2023-1143  

CUP G14D23005570006 

 

L’Istituto scolastico IC ALBAVILLA, C.F. n. 91013620132, con sede legale in Albavilla, via 

Porro 16, in persona del Dr.ssa Nora Calzolaio, ivi domiciliato per la sua qualità di Dirigente 

scolastico pro tempore e legale rappresentante, 

 

VISTI  

▪ il Decreto per l’avvio di una procedura di selezione per il conferimento di 2 incarichi 

ESPERTI/TUTOR individuali aventi ad oggetto “Realizzazione di percorsi didattici, 

formativi e di orientamento per studentesse e studenti finalizzati a promuovere 

l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e 

contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle 

linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di approccio 

metodologico e di attività di orientamento STEM Linea di Intervento A- percorso Una 

ricercatrice nella mia classe”, n. prot. 2635/U del 15/04/24, nell’ambito della Missione 4 – 

Istruzione e ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione 

dagli asili nido alle università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU; 

▪ l’Avviso pubblico di selezione, n. prot. 2639/U del 15/04/2024;  

mailto:coic816005@istruzione.it


 

 
Istituto Comprensivo di Albavilla Via Porro, 16 22031 ALBAVILLA (CO)  

Cod.Fisc. 91013620132. Cod.Meccanografico COIC816005  

www.icalbavilla.edu.it  coic816005@istruzione.it  pec coic816005@pec.istruzione.it 
▪ il verbale di selezione del 3 maggio, adottato dalla Commissione di valutazione 

incaricata con Decreto n. 3029/E, del 2 maggio 2024; 

▪ la graduatoria definitiva pubblicata in data 14 maggio n. prot. 0003285/E; 

▪ il Decreto per il conferimento di incarico individuale, di cui al prot.  3389 del 16/05/2024 

 

PREMESSO CHE  

▪ come chiarito nell’Avviso n° protocollo 2639/U del 15/04/2024, l’Istituto necessita di 

acquisire un supporto qualificato in ordine alle attività di “TUTOR- PERCORSO “UNA 

RICERCATRICE NELLA MIA CLASSE” classe classe/sezione, nell’ambito del progetto 

STEM@ TOGETHER, Linea A. realizzazione di percorsi didattici, formativi e di 

orientamento per le alunne e gli alunni della Scuola Primaria finalizzati a promuovere 

l’integrazione, all’interno del curriculum scolastico, di attività, metodologie e contenuti 

volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, garantendo pari 

opportunità e parità di genere in termini di approccio metodologico e di attività di 

orientamento STEM: con codice CUP G14D23005570006” (a seguire, anche 

l’«Incarico») nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e ricerca - Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle università – 

Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

▪ tra il personale docente interno dell’Istituto si sono resi disponibili docenti che sono 

risultati in possesso delle competenze necessarie richieste per le attività oggetto 

dell’incarico; 

▪ l’insegnante nome e cognome risulta essere in possesso, come da curriculum vitae 

allegato, delle competenze necessarie allo svolgimento dell’attività ed è risultato in 

posizione idonea nella procedura selettiva espletata; 

▪ l’Istituto ha adottato il Decreto per il conferimento dell’incarico individuale, di cui al prot.  

3389 del 16/05/2024 

▪ non sussistono motivi di incompatibilità al conferimento dell’incarico in capo al soggetto 

Incaricato derivanti da rapporti di coniugio, parentele o affinità entro il secondo grado con 

lo stesso, né altre situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi; 

 

Tanto ritenuto e premesso, con il presente atto (a seguire, anche «Lettera di Incarico» o 

«Lettera»), l’Istituto, come in epigrafe rappresentato, conferisce a nome e cognome l’incarico 

di TUTOR, avente ad oggetto PERCORSO “UNA RICERCATRICE NELLA MIA CLASSE” 

classe classe/sezione, nell’ambito del progetto STEM@ TOGETHER con codice CUP 

G14D23005570006, secondo le modalità di seguito elencate. 

 

mailto:coic816005@istruzione.it


 

 
Istituto Comprensivo di Albavilla Via Porro, 16 22031 ALBAVILLA (CO)  

Cod.Fisc. 91013620132. Cod.Meccanografico COIC816005  

www.icalbavilla.edu.it  coic816005@istruzione.it  pec coic816005@pec.istruzione.it 
1. L’Incarico prevede l’espletamento di 1 PERCORSO “UNA RICERCATRICE NELLA 

MIA CLASSE” PRIMARIA, della durata di 20h, classe classe/sezione, nell’ambito 

della Missione 4 – Istruzione e ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione dagli asili nido alle università – Investimento 3.1 “Nuove 

competenze e nuovi linguaggi” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU. 

2. Le attività oggetto di incarico sono prestate unicamente per lo svolgimento delle 

azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto 

finanziato con le risorse del PNRR, funzionalmente vincolate all’effettivo 

raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica 

per assicurare le condizioni di realizzazione del progetto indicato in premessa. 

3. L’Incaricato si impegna ad eseguire l’Incarico a regola d’arte, con tempestività e 

mediante la necessaria diligenza professionale, nonché nel rispetto delle norme di 

legge. 

4. L’incaricato si impegna a svolgere le attività di cui al paragrafo 1 al di fuori dell’orario 

di servizio, secondo quanto previsto dalle Istruzioni Operative prot. n. 132935, del 15 

novembre 2023, al paragrafo 3 «Le tipologie di attività di formazione e le opzioni 

semplificate di costo». 

5. L’incaricato si impegna ad attenersi agli obblighi di condotta previsti dal Codice di 

comportamento dei dipendenti del Ministero dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 

aprile 2022, n. 105. 

6. La durata dell’incarico è di 20H, a decorrere dal mese di maggio e fino al 31 ottobre. 

7. Non è ammesso il rinnovo dell’incarico. L’eventuale differimento del termine di 

conclusione dell’Incarico originario è consentito, in via eccezionale, al solo fine di 

completare il progetto e per ritardi non imputabili al prestatore, ferma restando la 

misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell’Incarico, nonché il rispetto 

delle tempistiche previste per la realizzazione degli interventi dalla normativa 

nazionale e comunitaria di riferimento. 

8. Per l’Incarico conferito è pattuito un compenso orario lordo pari a € 39(euro 

TRENTANOVE/00), per un massimo di ore pari a 20, per un totale omnicomprensivo 

pari a € 780 (euro SETTECENTOTTANTA/00), inteso quale importo complessivo 

lordo stato, da rapportare alle ore effettivamente prestate, tenuto conto dell’Unità di 

costo standard, come previsto dalle Istruzioni Operative prot. n. 132935, del 15 

novembre 2023, al paragrafo 3 «Le tipologie di attività di formazione e le opzioni 

semplificate di costo».  

9. Il corrispettivo di cui al presente articolo sarà corrisposto dall’Istituto, previo 

svolgimento delle attività previste e presentazione del relativo timesheet sulle 

giornate/ore effettivamente svolte e secondo le seguenti modalità [indicare le 

tempistiche di pagamento] e compatibilmente con le tempistiche di assegnazione 

mailto:coic816005@istruzione.it


 

 
Istituto Comprensivo di Albavilla Via Porro, 16 22031 ALBAVILLA (CO)  

Cod.Fisc. 91013620132. Cod.Meccanografico COIC816005  

www.icalbavilla.edu.it  coic816005@istruzione.it  pec coic816005@pec.istruzione.it 
delle risorse da parte dell’Unità di missione del PNRR presso il Ministero 

dell’istruzione e del merito. 

 

Si allegano alla presente lettera di incarico:  

i. Domanda di partecipazione alla selezione; 

ii. Curriculum vitae dell’Incaricato; 

iii. Dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità e di conflitto di interessi; 

 

 

Albavilla         

 

                                                                           Il dirigente scolastico 

                   Nora Calzolaio                                                                 

             

 

 

 

 

   

L’Incaricato 

per accettazione 

______________________________________ 

 

mailto:coic816005@istruzione.it

		2024-05-16T16:46:00+0200
	NORA CALZOLAIO




